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1 Úvod

Komunikace v organizacích bývá často zdrojem mnoha potíží a příčinou řady problémů,

z nichž se mnohdy vyvinou konflikty nezměrné šíře a rozměrů, někdy obtížně řešitelné.

Vzájemné nepochopení a nedorozumění, odlišné vidění a interpretace jednotlivých

událostí, rozdílné způsoby řešení pracovních a osobních sporů – to je jen nepatrný výčet

těchto obtíží, s nimiž se denně setkáváme, a které výrazně ovlivňují výsledky společné

práce. Při setkávání a střetávání se lidí různých národností, z různých zemí a různých

kultur se pak tato komunikace stává mnohem náročnější a komplikovanější, nabývá

nových dimenzí a posouvá se do zcela jiné roviny. Aby bylo možné případným

nedorozuměním a konfliktům v interkulturní komunikaci a spolupráci předcházet, popř. je

kvalifikovaně řešit, pokud k nim již dojde, je především nutné dokonale poznat nejen

kulturní standardy vlastní země, ale i kulturní standardy země, s níž spolupracujeme,

uvědomit si jednotlivé kulturní odlišnosti, poučit se z nich a správně je využít, aniž při tom

porušíme základní etická pravidla.

Skutečnost, že Češi a Němci žijí po celá staletí vedle sebe, ve svém důsledku znamená

nejen velkou kulturní blízkost a podobnost, ale především rozdílnost, jejíž pochopení je

obzvláště důležité pro dlouhodobější navázání vzájemné komunikace a trvalejší

spolupráce.

Je nutno znát problematiku interkulturní psychologie a managementu, zásady komunikace

mezi kolegy v česko-německých týmech, mezi manažery a řadovými pracovníky,

obchodními partnery, srovnání českých a německých kulturních standardů, jejich

vysvětlení a pochopení, které často zmírňuje obtížně překonatelné předsudky a stereotypy.

To vše vede k přímější a jednoznačnější komunikaci a ve svém důsledku i úspěšnější

spolupráci.
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2 Cíl práce a metodika

Hlavní cíl diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je popis existujících kulturních rozdílů v rámci

holdingu Schwan Cosmetics a jejich dopad na fungování podniku.

Dílčí cíle

� Analyzovat současný stav.

� Definovat kulturní rozdíly.

� Nalezení řešení konfliktů vznikajících díky kulturním rozdílům.

Období šetření

Většina informací použitých v této práci je z období leden 2008 – únor 2009. Z důvodu

obecné problematiky jsou uvedeny i starší údaje.

Zdroje vstupních informací

Podkladem této práce jsou tyto informace:

� Odborná literatura, média.

� Interní údaje organizace.

� Vědomosti získané při studiu.

� Poznatky ze školení.

� Internet.

Sběr a analýza dat

Data byla získávána pozorováním a přímým stykem s obchodním oddělením Schwan

Cosmetics v Českém Krumlově a obchodním oddělením Schwan Cosmetics

v Heroldsbergu.

Postup práce

Tato diplomová práce má za úkol popsat kulturní rozdíly. Pro tuto práci jsem si vybrala

společnost Schwan Cosmetics se sídlem v Českém Krumlově ve které jsem se účastnila

programu trainee v roce 2008 a poté jsem zde byla zaměstnána na stálý pracovní poměr od

října 2008. Pobočka v Českém Krumlově je místem, kde se provádí výroba dřevěných
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kosmetických tužek. Obchodní servis zde zastává úlohu komunikace s německou

mateřskou společností. Při komunikaci s německou stranou lze nalézt několik odlišností,

kulturních rozdílů v jednání, komunikaci a kulturních standardech.

Prvním krokem bylo tuto společnost popsat, zvláště oddělení obchodního servisu. Poté

určit základní rozdíly a odlišnosti v kulturách. Zúčastnění se školení interkulturní

komunikace, přímé konfrontace s německými kolegy a následné nalezení řešení

existujících problémů.
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3 Literární rešerše

3.1 Interkulturní komunikace

3.1.1 Vnímání cizince

V psychologickém pojetí je vnímání (percepce) procesem, ve kterém lidé prostřednictvím

svých smyslů přijímají informace z okolního prostředí a zpracovávají je za účelem jejich

interpretace. V tomto procesu se uplatňují dvě hlavní věci:

� výběr přijímaných podnětů z okolí

� Jejich organizace.

Specifickým případem sociální percepce je percepce interpersonální tj. vnímání

a poznávání druhých lidí. Významným krokem vpřed v rozvoji vlastních percepčních

dovedností člověka je porozumění procesu interpersonální percepce. Jde o proces, v němž

se uplatňují tři věci:

� Vnímající osoba

� Vnímaná osoba

� Situační kontext

3.1.2 Sociální komunikace

Pojem komunikace pochází z latinského „communicare“, což znamená někomu něco dát,

sdílet něco s někým, vyměňovat si informace. Komunikace sociální (mezilidská) znamená

výměnu informací mezi lidmi. Důležitou věcí jsou změny a formování informace, případně

i její zkreslení.

„Komunikace ve svém základě je společenský proces, kterému se musí člověk učit, jde

o vzájemné sdělování, dialog. Standardní definice praví, že komunikace je proces přenosu

sdělení od zdroje k příjemci.“

(Nagyová, 1994)
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V komunikaci jde především o verbální komunikaci – řeč, písmo – ale i neverbální

prostředky komunikace, jako jsou mimika, gesta apod. Neverbální komunikace má tyto

oblasti:

� mimika – výraz obličeje,

� proxemika – oddálení lidí od sebe,

� haptika – doteková komunikace,

� posturologie – postoje lidí při vzájemné komunikaci,

� kinezika – pohybová komunikace,

� gestika – pohyby rukou při komunikaci,

� pohledy,

� tón řeči,

� úprava zevnějšku, atd.

Předpokladem i důsledkem mezilidských vztahů je vzájemné dorozumívání, sdělování

informací, komunikace. To platí ve všech oblastech interpersonálních vztahů, tedy i v práci

s lidmi.

(Klapač, 1992)

Komunikační model

� Kdo? - komunikátor

� Co? - sdělení

� Jak? - kanál

� Komu? - auditorium

� S jakým efektem? - efektivita

Odesílatel a příjemce sdělení se vzájemně ovlivňují, a proto neexistuje žádný optimální,

nezkreslený přenos informací. Mezi jednotlivými účastníky procesu se vytváří alespoň

minimální vazba, která tento proces umožňuje, ovlivňuje a v mnoha případech i deformuje.
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The communications strategy model / Komunikační strategický model

Strategic analysis / Strategická analýza

Organization enviroment analysis Market and competitor analysis Stakeholder

analysis

Analýza okolí organizace Analýza trhu a konkurence Analýza investorů

Strategic intent / Strategický záměr

Identyfying bases of strategic Generation of strategic Evaluating and selecting

choice options strategic options

Identifikace základních Generace strategických Hodnocení a výběr

možností možností strategické možnosti

Strategic action / Strategické jednání

Specifying the role of Progreammin and planning Organization

communication communications tactics arrangements

Specifiace role komunikace Programování a plánování Organizační

komunikační taktiky opatření

Tracking and evaluation / Sledování a hodnocení

(Cornelissen, Joep,2004)
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3.1.3 Komunikace probíhající na rozdílných stupních

Komunikování obvykle implikuje jak záměr, tak prostředek. V užším slova smyslu

bychom mohli říct, že komunikace je v podstatě schopnost jedince navázat kontakt

s druhými a dorozumět se. Základním dorozumívacím prostředkem je jazyk. Mezi další lze

zařadit emoce, pocity – které mají nemateriální povahu. Zcela jistě je sdělujeme,

komunikujeme, někdy záměrně, ale častěji je tomu naopak. Emoce často nepotřebují slova.

Vždy je nutno mít na paměti toto širší komunikační pozadí, jež zahrnuje rovněž fenomén

neintencionálního a přímého přenosu stavů mysli či pocitů. Toto je možno si velmi dobře

představit na poezii. Posluchač, čtenář či spisovatel mohou totiž v básni či v obraze nalézat

významy, které tvůrce díla neměl na mysli a pokud přece jen, tak nezáměrně.

Tyto fenomény se mohou projevit, neboť naše mysli přecházejí od vědomého stavu

k nevědomému. Nevědomí není jen skladem vzpomínek a snů, ale má také schopnost

analyzovat, syntetizovat a hodnotit. Proto může řešit za nás problémy, činit za nás

rozhodnutí a vytvářet nové myšlenky. Komunikace je někdy namířena směrem k těmto

podprahovým stupňům mysli a je jimi přijímána.

Jakmile dva jedinci vstoupí do komunikace, může dojít ke komunikaci na více stupních,

přičemž se někdy tento jev odehrává simultánně.


[…]


podrobně diskutuje o všech možných eventualitách a aspektech projektu tak, aby se

odstranila či radikálně omezila všechna možná rizika.

To vše je rámováno oddělením přípravné a realizační fáze projektu v rámci striktně

stanoveného časového harmonogramu. Změny, věcné a časové odchylky jsou vnímány

negativně, a když už se změny projeví jako nutné, pak pro ně musí existovat zásadní

důvod. Spíše pocitové, exaktně nezdůvodněné, prostě spontánní návrhy nejsou vítané.

Mohou dokonce navrhovatele diskvalifikovat.

Je nezbytné upozorňovat na možná rizika, problémy, nedodržení závazků a podobně. Jsou-

li němečtí partneři vystaveni změnám neočekávaně, je to vždy špatně. Vždy platí zásada,
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že na problémy, zpoždění a podobně je nezbytné upozorňovat předem. Dobrá vůle, kdy jste

nechtěli obtěžovat drobnostmi, nebo chtěli záležitost sami vyřešit, ale nestihli jste to přesně

tak, jak bylo dohodnuto, je spojena vždy s problémy a více či méně závažnými konflikty.

Dalším významným faktorem ve světě práce je pro Němce věcnost. Váhu mají jen přesné

a jednoznačně doložené argumenty. Jejich zřetelné oddělení. Od pocitů, dojmů

a subjektivních názorů ve spojení s dobře připravenou prezentací jsou východiskem pro

následnou dobrou spolupráci a vzájemný respekt.

Pádnost argumentů a jejich věcná prezentace mohou vyvolat i tvrdý konflikt. V takovém

případě není vhodné ustupovat, ale naopak odlišný názor zdůvodnit dalšími věcnými

argumenty. V každém případě je třeba zabránit tomu, aby se konflikt svezl do osobní

roviny, invektiv a podobně. A poté tvrdě vyjednávat.

Jen věcnost, důraznost a důslednost přesvědčí německé partnery o tom, že druhá strana je

dobře připravená, kvalifikovaná a profesionální. I když nakonec třeba z konfliktu

nevyjdete jako vítěz, vaše důsledné a věcné postoje vám zajistí, že budete i v budoucnosti

respektovaným partnerem.

Věcnost je také projevem jiného výrazného rysu německé mentality. Tím je důsledné

oddělování různých oblastí života. Práce a soukromí jsou dva světy, které spolu příliš

nesouvisejí. I profesní jednání začínají obvykle konvenční otázkou: "Jak se vám daří?"

Více než stručná odpověď se ale neočekává. Čím rychleji a příměji se jde k věci, tím lépe.

Diskuse o soukromých záležitostech se nechává na dobu po práci, respektive na zcela jasně

neformální setkání.

Rovněž jednotlivé pracovní úkoly a povinnosti, které nemají věcné souvislosti, jsou

vnímány a řešeny výrazně odděleně. Může se tak stát, že dojde k překvapivě rychlé

proměně situace. Zcela pozitivní vyústění jednoho případu náhle vystřídá konflikt

v případu druhém. A po tom může přijít zcela upřímně míněné pozvání na pracovní oběd.

Němci rovněž striktně oddělují své jednání, které vyplývá ze zastávané pracovní pozice a jí

odpovídající role, od svých osobních názorů postojů a přání.
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Čas je pro Němce významnou hodnotou a podle toho s ním také nakládají. To se promítá

i do jejich zvyku všechno přesně naplánovat.

Dodržování časového rozvrhu je považováno za znak profesionality a je základem důvěry.

Když už časový plán nemůžeme dodržet, je třeba vždy předem na tuto skutečnost

upozornit. Pouhá následná omluva je chápána spíše jako výmluva.

Německý komunikační styl se vyznačuje jen slabým kontextem. Tedy vše musí být řečeno

jasně a nedvojznačně. Němec chce, aby to, co je myšleno, bylo také řečeno, a co je

vysloveno, aby bylo také tak myšleno.

Český komunikační styl se naopak vyznačuje silným kontextem. Znamená to, že ze sta

procent sdělení stačí říci přibližně dvě třetiny. Má se za to, že zbytek si partner domyslí na

základě celkové situace, okolností, dosavadních zkušeností a mimoverbální komunikace.

Němec ale způsob komunikace, kdy se mnohé pouze naznačí, vnímá, jako "mlžení".
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6 Summary

Compare to other nations around us, Czechs and Germans have not only common borders

and common history. We have many things that can be seen from the outside like the same.

So sometimes for foreigners we can seem like totally same nations with same culture and

habits. Question is, if the Czechs and Germans really know the differences between us. If

we can see them and know what they mean, then we can say if they are important or not

for our cooperation and common life.

In this work I was trying to identify differences and try to say what impact they have on

usual business conversation and business cooperation.

First of all we should try to understand each other. We should try to find things which are

similar for both nations and use them to improve our cooperation. Of course we should be

aware that there are things which are significant for Czechs and for Germans. We should

not consider extreme cases. If we are able to understand what is important for the other

side, we can be helpful in the right way and our communication and cooperation can be

better and smoother.

We should also try to not be exact Czech and try to suppress our Czech side if we want to

have good relations with Germans. The same is valid for Germans. They should take some

steps back and try to do something to boost up our relationship.

We should not expect that our German colleague is behaving same way in job like at

home. We should be aware that Germans strictly divided personal and work life. They are

strict and professional at work but also friendly and nice in personal life. They are same

people like we are.

We should communicate directly and be specific. We have to understand that Germans are

not communicating in context like we are. So would be better for us to order all points of

our communication into list and follow them. We should not be afraid to discuss the points

and say what we really thing. We should take conflicts as positive thing. That means to
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discuss and fight, but consequently it will be appreciated by German side and we will not

let the problems and conflicts to get bigger and bigger.

There are many and many other things we are different in. But the only important thing is

we are able to accept the differences and we are able to work with them.
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