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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je vybráno nadčasově a v rámci holdingu ho považuji i za jedno z nejdůležitější pro
optimální fungování celé organizace.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Veškeré teoretické podklady byly velmi vhodně aplikovány na popis a návrhy na zlepšení.
Za obzvláště přínosné považuji prezentování obecných teorií na příkladech z praxe.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Jak doporučení tak i teoretické podklady a prezentování základních kulturních odlišností
bude pro komunikaci v rámci holdingu vysoce přínosné. Práce bude prezentována i ostatním
oddělením, které jsou v denním kontaktu s mateřskou firmou a vstupují tak do komunikace s
německým protějšky stejně jako oddělení obchodního servisu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které tři schopnosti považujete za nejdůležitější a navrhla by jste je jako první k
zatrénování u českých pracovníků?
Otázka 2: Jaký typ osobnosti v rámci typologie osobnosti navrhujete jako nejhodnějšího mluvčího při
česko-německém meetingu a proč?
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